



Opole, dnia 13 lutego 2023 r.

INSPEKCJA WETERYNARYJNA

OPOLSKI
WOJEWÓDZKI LEKARZ WETERYNARII

Wacław Bortnik

**Pani Dominika
Bernacka- Adamczyk,
Łowczy Okręgowy
w Opolu,
ZO PZŁ w Opolu**

**Pan Piotr Czapła,
Łowczy Okręgowy
w Częstochowie,
ZO PZŁ w Częstochowie**

Nasz znak: DZ.9111.10.2023

Szanowne Państwo!

W związku z pojawianiem się od grudnia 2021 r. kolejnych ognisk afrykańskiego pomoru świń u dzików w województwie opolskim, a także brakiem ognisk afrykańskiego pomoru świń w gospodarstwach z trzodą chlewną, Opolski Wojewódzki Lekarz Weterynarii pragnie serdecznie podziękować za współpracę przy ograniczaniu rozprzestrzeniania się afrykańskiego pomoru świń oraz zwraca się z prośbą o kontynuację tych działań w 2023 r.

W 2022 r. na terenach powiatów opolskiego, brzeskiego oraz namysłowskiego, stwierdzono 82 ogniska ASF u dzików (w których było 101 dzików). W 2023 r. do dnia 13 lutego stwierdzono 40 ognisk ASF u dzików (w których było 61 dzików). Inspekcja Weterynaryjna podejmuje szereg działań w celu ograniczenia szerzenia się ASF i likwidacji tej choroby u dzików, takich jak m. in. usuwanie czynnika zakaźnego ze środowiska (czynne przeszukiwania terenu w poszukiwaniu padłych dzików i ich utylizacja), stały monitoring ASF poprzez badanie świń i dzików, redukcja populacji dzików, akcje informacyjne na temat ASF, utworzenie bariery zapachowej ograniczającej przemieszczanie dzików oraz kontrole przestrzegania zasad bioasekuracji przez osoby mające kontakt z dzikami i świniami. Zwiększenie liczby dzików chorych na ASF powoduje, że konieczna jest jeszcze większa intensyfikacja działań, ograniczających rozprzestrzenianie się ASF. Jednym z najważniejszych sposobów jest usuwanie źródła wirusa ze środowiska, poprzez utylizację padłych dzików. W takim przypadku najskuteczniejsze jest prowadzenie zorganizowanych akcji przeszukiwań określonego terenu, na którym stwierdzono ASF u dzików i unieszkodliwienie znalezionych martwych dzików lub ich szczątków. Powiatowi Lekarze Weterynarii w woj. opolskim,



Wojewódzki Inspektorat Weterynarii ul. Wrocławska 170, 45-836 Opole
tel.: (centrala) 77 541 72 00, fax: 77 457 54 61, e-mail: wiw@wiw.opole.pl, wiw.opole.pl

w szczególności w powiecie brzeskim, namysłowskim i opolskim organizowali takie przeszukiwania w 2022 r. i 2023 r.

Akcje zorganizowanych przeszukiwań terenu mogą odbywać się przy pomocy następujących technik:

- a) przeszukania z udziałem od jednej do kilku grup osób liczących do 12 przeszukiwaczy z tzw. przewodnikiem, znającym topografię terenu i miejsca bytowania dzików,
- b) przeszukania przy pomocy psów tropiących wraz z opiekunem i z udziałem min. jednej osoby tzw. przewodnika oraz 4 - 5 osób do przeszukiwań pomocniczych na każde przeszukanie do 4 psów,
- c) przeszukania przy pomocy dronów z kamerami o wysokiej rozdzielczości lub termowizyjnymi, z operatorem i z udziałem min. jednej osoby tzw. przewodnika.

W okolicy każdego miejsca, gdzie są znajdowane martwe lub upolowane dziki ze stwierdzonym materiałem genetycznym lub przeciwciałami przeciwko wirusowi ASF, należy przeprowadzać poszukiwania martwych osobników nie rzadziej niż co dwa tygodnie do czasu ustalenia zasięgu oraz wyraźnego spadku cyrkulacji wirusa.

Ze względu na pojawianie się kolejnych ognisk ASF u dzików w różnych miejscach na terenie powiatów: brzeskiego, namysłowskiego i opolskiego, Opolski Wojewódzki Lekarz Weterynarii zwraca się z prośbą o pomoc Kół Łowieckich w przeszukiwaniach, tak aby łącznie z przeszukiwaniami z udziałem psów tropiących i dronów, które organizuje PLW, w efekcie przeszukać wszystkie tereny w okolicy ognisk ASF u dzików, z odpowiednią częstotliwością. Należy podkreślić, że członkowie Kół Łowieckich, ze względu na znajomość topografii i behawioru dzików, stanowią nieocenione źródło wiedzy dotyczące miejsc bytowania dzików. Harmonogram przeszukiwań oraz ich przebieg należy uzgodnić z właściwym PLW. Do zadań powiatowego lekarza weterynarii należy określenie zasad i częstotliwości zorganizowanych przeszukań terenu będącego w jego właściwości miejscowej PLW. Powiatowy lekarz weterynarii właściwy terytorialnie dla obszaru, na którym odbywać się będzie przeszukiwanie wraz osobą odpowiedzialną za osoby przeszukujące, koordynują kwestie organizacyjne w trakcie prowadzonych działań. Powiatowy lekarz weterynarii odpowiada za przeszkolenie osób biorących w przeszukiwaniu, za zabezpieczenie wszelkich niezbędnych środków i sprzętu do pobierania próbek do badań w kierunku ASF oraz przesłanie pobranych próbek do laboratorium. Odpowiada również za zabezpieczenie odzieży ochronnej dla osób zajmujących się zbieraniem i nadzoruje załadunek zwłok dzików przed ich unieszkodliwieniem.

W załączeniu przekazuję „Meldunek z działań związanych ze zbieraniem padłych dzików lub ich szczątków” który, wstępnie wypełniony przez KŁ, powinien być przekazany do PLW po zakończeniu przeszukiwania terenu oraz „Procedurę zorganizowanych akcji przeszukiwań terenów w celu zbierania zwłok dzików lub ich szczątków”.

Z poważaniem
Opolski Wojewódzki Lekarz Weterynarii
z up. *Agnieszka Kobiarska*
Agnieszka Kobiarska
Z-ca Opolskiego Wojewódzkiego Lekarza Weterynarii

Załącznik:

1. Meldunek z działań związanych ze zbieraniem padłych dzików lub ich szczątków.
2. Procedura zorganizowanych akcji przeszukiwań terenów w celu zbierania zwłok dzików lub ich szczątków.



Wojewódzki Inspektorat Weterynarii ul. Wrocławska 170, 45-836 Opole

tel.: (centrala) 77 541 72 00, fax: 77 457 54 61, e-mail: wiiw@wiiw.opole.pl, wiiw.opole.pl